D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/24

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3038/24

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Objeto: Eventual e futura contratação de fornecimento de Agente Redutor Líquido Automotivo - ARLA 32, para
atender os veículos oficiais movidos à diesel, pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Educação.
Tipo de licitação: MENOR PREÇO UNITÁRIO
Critério de Execução: A forma de execução será DIRETA, com fornecimento PARCELADO.
Custo estimado: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)
Data do certame: 02/12/2024
Abertura da Sessão: 09h30min
Início da Disputa: Após análise das propostas
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4.
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login”
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei.
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no
endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site
www.bomjardim.rj.gov.br.
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a
plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633

Marineis Ayres de Jesus
Pregoeira

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 - ANO II - EDIÇÃO 285  - PÁGINA 1

SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 ANO II - EDIÇÃO 285

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
PROCURADORIA JURÍDICA

Procuradoria Jurídica
Processo Administrativo nº 7.151/2024
Contrato original nº 011/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 027/2024
A) PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76
CONTRATADO: 3R SERV EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.428.192/0001-12
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação do contrato pelo período de 31/10/2024 a 31/12/2024, com
base no art. 57, §4º, da Lei 8.666/93, conforme previsto na cláusula décima terceira do contrato 011/2019, que trata de
contratação de empresa especializada na execução de serviço público continuado de limpeza predial e urbana nos
quatro distritos do Município de Bom Jardim, a fim de atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,
conforme especificações no Anexo I - Termo de Referência do Edital do Pregão Presencial nº 097/2018.
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contrato, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor mensal de R$62.392,41
(sessenta e dois mil, trezentos e noventa e dois reais e quarenta e um centavos).
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os créditos, pelos quais correrão as despesas do presente Termo Aditivo, correrão
por conta da seguinte dotação: P.T: 02.600.15.452.0035.2.051, N.D 3390.39.00, Cod. Reduzido 420.
E) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 - ANO II - EDIÇÃO 285  - PÁGINA 2

SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 ANO II - EDIÇÃO 285

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
PROCURADORIA JURÍDICA

Procuradoria Jurídica
Processo Administrativo nº 7.152/2024
Contrato original nº 012/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 028/2024
A) PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76
CONTRATADO: RMC SERVICE LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.799.135/0001-69
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação do contrato pelo período de 31/10/2024 a 31/12/2024, com
base no art. 57, §4º, da Lei 8.666/93, conforme previsto na cláusula décima terceira do contrato 012/2019, que trata de
contratação de empresa especializada na execução de serviço público continuado de limpeza predial e urbana nos
quatro distritos do Município de Bom Jardim, a fim de atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,
conforme especificações no Anexo I - Termo de Referência do Edital do Pregão Presencial nº 097/2018.
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contrato, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor mensal de R$70.298,03
(setenta mil, duzentos e noventa e oito reais e três centavos).
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os créditos, pelos quais correrão as despesas do presente Termo Aditivo, correrão
por conta da seguinte dotação: P.T: 02.600.15.452.0035.2.051, N.D 3390.39.00, Cod. Reduzido 419.
E) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 - ANO II - EDIÇÃO 285  - PÁGINA 3

SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 ANO II - EDIÇÃO 285

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
PROCURADORIA JURÍDICA

Procuradoria Jurídica
Processo Administrativo nº 7.021/2024
Contrato nº 079/2024
Ref.: Inexigibilidade de licitação – art. 74, III, “f”, da Lei 14.133/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2024

A) PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76
CONTRATADO: CIAP PROJETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.266.798/0001-20

B) OBJETO: Constitui o presente objeto a contratação de serviços da empresa CIAP PROJETO LTDA,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.266.798/0001-20, visando CAPACITAÇÃO: “Inteligência Fiscal no ISS de
Rodovia Pedagiada” do setor de fiscalização tributária, de forma presencial, atendendo a demanda da
Secretaria Municipal de Fazenda, conforme as especificações e demais condições constantes no Termo de
Referência e na proposta da empresa..
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de
R$5.990,00 (cinco mil, quinhentos e noventa reais), pelos serviços, conforme valores constantes na
proposta.
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com
a seguinte dotação orçamentária: 02.50.04.123.0019.2.040, N.D.:3390.39.00, conta 353..
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é até 31/12/2024, contados da assinatura contratual, na
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, não sendo permitida a prorrogação.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 - ANO II - EDIÇÃO 285  - PÁGINA 4

SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 ANO II - EDIÇÃO 285

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
PROCURADORIA JURÍDICA

Procuradoria Jurídica
Processo Administrativo nº 2.864/2024
Contrato nº 081/2024
Ref.: Inexigibilidade de licitação – art. 74, III, “f”, da Lei 14.133/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2024

A) PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76
CONTRATADO: ARMAZEM SUPERMAC LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 32.738.092/0001-06
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para
o consumo diário no Café da Manhã dos funcionários da Secretaria de Obras e Infraestrutura do Município
de Bom Jardim – RJ, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital.
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total
estimado de R$ R$39.426,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais), pelos itens 02, 03 e 05,
conforme valores unitários constantes na Ata de Registro de Preços.
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com
a seguinte dotação orçamentária: P.T.: 02.600.15.452.0033.2.047, N.D.:3390.30.00.
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01(um) ano, contados a partir da data da sua
publicação, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 14.133/2021

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 - ANO II - EDIÇÃO 285  - PÁGINA 5

SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 ANO II - EDIÇÃO 285

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Pça. Governador Roberto Silveira, nº 44, 04º Andar, Centro, Bom Jardim/RJ, CEP 28.660-000.

TÍTULO DE PERPETUIDADE

 O Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ, de acordo com § 2º, do Art. 1º, do

Decreto Municipal nº 4.142/22.

 Concede a perpetuidade do terreno nº 16, final, quadra “EJ”, do cemitério Novo

B, de Bom Jardim/RJ, a senhora Maria Helena Chevrand, de acordo com a decisão

proferida no processo administrativo número 7020/24.

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 - ANO II - EDIÇÃO 285  - PÁGINA 6

SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 ANO II - EDIÇÃO 285

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

                            Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 4.809, DE 29 DE OUTUBRO DE 2.024.

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento a Prefeitura Municipal de

Bom Jardim, no valor de R$ 260.000,00 – (Duzentos e sessenta mil reais) e altera

o Quadro de Detalhamento da Despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo

em vista a autorização contida na Lei nº 1.699/23.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 260.000,00 –

(Duzentos e sessenta mil reais), para atendimento das demandas administrativas e

operacionais junto a Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em conformidade com o

art. 1º da lei 1.699/23, de acordo com o anexo único.

Art.2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será na forma estabelecida no Art. 43,

parágrafo primeiro, inciso I, da Lei Federal 4.320/64, conforme descrito no anexo único

que segue com o presente.

Art.3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de

Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias.

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de Outubro de 2.024.

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

ANEXO

Decreto Número: 4.809, DE 29 DE OUTUBRO DE 2.024.

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPERÁVIT

02.500.288430022.0.005000 1925 3391.97.00 250000 0,00 260.000,00

Totais em R$  260.000,00

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 - ANO II - EDIÇÃO 285  - PÁGINA 7

SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 ANO II - EDIÇÃO 285

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

                            Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 4.811 DE 01 DE  NOVEMBRO DE 2.024.

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo Municipal de

Saúde de Bom Jardim, no valor de R$ 713.000,00 – (Setecentos e treze mil reais) e

altera o Quadro de Detalhamento da Despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo

em vista a autorização contida na Lei nº 1.699/23.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 713.000,00 –

(Setecentos e treze mil reais), para atendimento das demandas administrativas e

operacionais junto ao Fundo Municipal de Saúde de Bom Jardim, em conformidade

com o art. 1º da lei 1.699/23, de acordo com o anexo único.

Art.2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será na forma estabelecida no Art. 43,

parágrafo primeiro, inciso I, da Lei Federal 4.320/64, conforme descrito no anexo único

que segue com o presente.

Art.3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de

Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias.

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de Novembro de 2.024.

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

ANEXO

Decreto Número: 4.811, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.024.

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPERÁVIT

04.800.103010065.1.815000 1926 3390.14.00 250000 0,00 48.000,00

04.800.103010065.1.815000 1927 3390.30.00 250000 0,00 90.000,00

04.800.103020065.2.205000 1928 3390.39.00 250000 0,00 350.000,00

04.800.103010064.1.040000 1885 4490.51.00 250100 0,00 225.000,00

Totais em R$  713.000,00

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 - ANO II - EDIÇÃO 285  - PÁGINA 8

SEGUNDA-FEIRA, 11-11-2024 ANO II - EDIÇÃO 285